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1. Inledning
MSB som operativ aktör

MSB ska skapa förutsättningar för svenska kommuner, länsstyrelser, FN, EU, andra 
länder med flera att hantera konsekvenserna av allvarliga olyckor och katastrofer 
genom att bistå med stödresurser. MSB ska också skapa förutsättningar för andra 
centrala myndigheter, länsstyrelser med flera att hantera allvarliga olyckor och kriser 
på ett mer effektivt och samstämmigt sätt genom att bidra till koordinerade beslut, 
ett samlat nyttjande av samhällets resurser och samordnad information gentemot 
allmänheten. 

Den röda tråden i MSB:s operativa uppdrag är att möjliggöra och stödja andra aktörers 
hantering av allvarliga olyckor, kriser och katastrofer, nationellt såväl som internatio-
nellt. MSB ska aldrig ta över ansvaret från andra aktörer utan enbart skapa förutsätt-
ningar för dessa aktörer att själva hantera situationen.

MSB som insatsaktör

I genomförandet av insatser arbetar MSB främst inom ramen för den svenska 
biståndspolitiken, där MSB har uppdraget att ha beredskap för räddnings- och kata-
strofinsatser, humanitär minhantering, stärkande av katastrofberedskap, tidig åter-
uppbyggnad och civil konflikthantering. Dessutom kan MSB genomföra insatser till 
stöd för andra icke biståndsländer som drabbas av katastrofer. I detta sammanhang 
är EU:s civilskyddssamarbete och de arrangemang som har skapats för att möjliggöra 
stöd och solidaritet EU:s medlemsländer emellan en viktig plattform. Myndigheten 
ger även stöd med förstärkningsresurser avseende nationella insatser inom områdena 
skogsbrand, översvämning, oljeskydd och kemikalieolyckor. Vidare har myndigheten 
uppdraget att ge stöd till nödställda och utlandsmyndigheter i en situation då många 
människor med hemvist i Sverige drabbas av en katastrof i utlandet.

MSB har följande återrapporteringskrav för insatsverksamheten i 2011 års reglerings-
brev: ”Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ska till Regeringskansliet (Försvars-
departementet) redovisa en sammanfattande analys av omfattning, inriktning och 
finansiering av, under året genomförda insatser. Redovisningen ska även omfatta en 
sammanfattande analys av insatsernas resultat. Redovisningen ska ske i form av en sepa-
rat årlig rapport. Kostnader hänförliga till insatser i biståndsländer ska särredovisas.”

Som ett särskilt återrapporteringskrav framgår även att:
”Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ska redovisa hur FN:s säkerhetsråds-
resolution 1325 (2000) och 1820 (2008) har implementerats i insatsverksamheten samt 
myndighetens bedömning av uppnådda resultat. Redovisningen ska inkluderas i den 
separata årliga rapporten /.../ och innehålla könsfördelning inom genomförda insatser 
och beaktandet av den nationella handlingsplanen 2009-2012 för genomförande av 
resolution 1325 (2000).”

Denna rapport utgör MSB:s återrapportering utifrån ovanstående uppdrag. Rapporten 
är disponerad så att varje verksamhetsområde redovisas separat i löptext och nyckel-
insatser i verksamheten beskrivs. Utöver dessa har MSB bidragit med ett stort antal 
sekonderingar och andra insatser till olika internationella samarbetspartners.
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Därefter redovisas insatsverksamheten i relation till vissa kvalitetshöjande perspektiv, 
vilket också utgör återrapportering enligt det andra återrapporteringskravet enligt 
ovan. Rapporten avslutas med en statistisk och ekonomisk översikt av verksamheten 
under 2011.

MSB samarbetar med många partners, inte minst inom FN. 2011 var WFP den största uppdragsgivaren för MSB, 23 insatser. En av 
dessa insatser var lastbilsflottan på Haiti. Där, liksom i alla andra insatser, försöker MSB öka andelen kvinnor i insatserna, på bilden 
illustrerat av lokalanställda Manise Leandre. Foto: ULRIKA ROS
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2. Humanitära insatser

Under 2011 har MSB, sett till den ekonomiska omfattningen av verksamheten, haft den 
största insatsvolymen hittills för ett enskilt år. Insatserna har varit fördelade över ett 
stort antal länder och framförallt handlat om att hantera konsekvenserna av natur-
katastrofer, svältkatastrofer och konflikter. MSB har via sina insatser inte minst för-
stärkt FN:s förmåga att koordinera sitt bistånd till den drabbade befolkningen, exempel-
vis via stöd med boende- och kontorslösningar. MSB har också varit väsentligt involverat 
i att biståndet når drabbad befolkning, exempelvis genom myndighetens transportstöds-
insatser.

LIBYEN
Konflikten i Libyen, vilken tog sin början i februari 2011, innebar att tiotusentals män-
niskor med hemvist i andra länder flydde till grannländerna. De största mottagarna av 
dessa flyktingströmmar var Tunisien och Egypten och snart började situationen i de 
hastigt uppsatta flyktinglägren vid gränsen till Libyen bli ohållbar. Människorna på 
flykt bestod av flertalet nationaliteter. Förutom tunisier och egyptier fanns tchadier, 
nigerianer, sudaneser, bangladeshier med flera, bland människorna som flydde orolig-
heterna.

Flygevakuering av tredjelandsmedborgare: IOM och UNHCR organiserade i ett tidigt 
skede en Humanitarian Evacuation Cell (HEC) för att koordinera evakueringen av flykt-
ingar, så kallade tredjelandsmedborgare, vilka omgående behövde stöd att lämna Tuni-
sien och Egypten.

Sverige mottog i början av mars från denna cell, via ECHO-MIC, en förfrågan om att 
bistå med flygtransportkapacitet för evakueringen. Efter kontakter med HEC framkom 
att det största behovet i inledningsskedet var hemtransport av bangladeshier, varför 
den första omgången flygningar fokuserade på denna nationalitet.

Gästarbetare från Tchad köar på flygplatsen i Djerba i Tunisien till ett av de många flygplan som MSB på uppdrag av IOM chartrade 
för evakuering av tredjelandsmedborgare som flytt till Libyens grannländer. Foto: IOM
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När situationen fortsatte att förvärras begärde HEC ytterligare stöd med flygtransport-
kapacitet i början av april. MSB höll en tät och fortlöpande kontakt med IOM på plats i 
Egypten och Tunisien och lyckades på så sätt anpassa flygtransporterna efter de snabbt 
skiftande förhållandena vid gränsen. De nationaliteter som flögs ut under april var 
tchadier, sudaneser, nigerianer och egyptier (som fastnat på den tunisiska sidan av 
libyska gränsen). Denna omgång flygningar pågick fram till i mitten av maj 2011.

Totalt under insatsen genomförde MSB 53 flygningar (samt ett delfinansierat fraktflyg 
för bagage) vilka totalt flög ut 10 735 människor från Tunisien och Egypten till deras 
hemländer. Detta stöd gav stor effekt både för de individer som kunde återvända till 
sina hemländer och för de områden där de annars skulle ha blivit kvar som flyktingar.

För att finansiera flygningarna ansökte och beviljades MSB transportstöd från EU på 50 
procent av kostnaden. Övrig finansiering stod Sida för. 

Kontorsstöd: UNHCR inrättade tillsammans med de tunisiska myndigheterna ett flykting-
läger, Shousha transit camp, cirka 45 kilometer från gränsstationen Dehiba, där det dag-
ligen strömmade in flyktingar. Tiotusentals utländska gästarbetare och libyer korsade 
gränsen i sydöstra Tunisien på bara några veckor vilket krävde massiva hjälpinsatser. 

Flertalet av de FN-organ som arbetade på campen efterfrågade snart kontorsmöjlig-
heter i anslutning till flyktinglägret för att förbättra möjligheten att hantera den upp-
komna akuta situationen. Effekten av de humanitära insatserna skulle kunna förbättras 
kraftigt om personalstyrkan i Shousha hade möjligheten att fungera mer koordinerat. 

MSB upprättade tillsammans med IHP (International Humanitarian Partnership) på 
uppdrag av UNHCR en gemensam kontorslösning med plats för 60 personer från det 
internationella samfundet. Stödet bestod av en supportcamp av tält med kontorsplatser 
(bord, stolar, belysning, el, med mera) och tält för registrering av flyktingar samt mötes-
rum. Personal från IHP assisterade med uppsättandet av campen, som sedan överläm-
nades till UNHCR. MSB:s insats bidrog till ökade möjligheter för FN att koordinera sitt 
stöd i området.

SYDSUDAN
Den 9 juli 2011 blev Sydsudan självständigt, detta trots att alla gränstvister med Sudan 
inte var lösta. Dessa tvister har genererat stora flyktingströmmar under året och likaså 
har klanstridigheter runt om i landet orsakat stort humanitärt lidande. MSB har under 
hela 2011 ställt 15 lastbilar samt personal till WFP:s förfogande i orten Kapoeta i Syd-
sudan, 27 mil öster om det nya landets huvudstad Juba. Orten ligger utmed vägen mot 
Kenya varifrån de livsmedel och andra förnödenheter som distribueras kommer. MSB:s 
personal har med stöd av lokala mekaniker sett till att fordonen har fungerat och 
underhållits, medan själva transporterna har utförts av lokal personal. 

Säkerhetsläget har tidvis varit problematiskt i vissa områden, men i själva Kapoeta har 
det i stort sett varit lugnt, även i samband med att Sydsudan blev självständigt. Huvud-
sakligen har transporterna gått till orter i delstaterna Eastern Equatoria och Jonglei. En 
viktig del av verksamheten har varit att bygga upp buffertförråd med livsmedel under 
regnfattiga perioder, då transportverksamheten periodvis är oerhört svår att genom-
föra under regniga förhållanden. Lokala transportföretag har också anlitats av WFP, 
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men dessa har inte tillräcklig kapacitet för att svara upp mot behovet.

Uppdraget upphörde den 31 december 2011 och fordonen kommer att överföras till 
den regionala transportresursen Logistic Intervention Fleet, som med stöd av personal 
från MSB skapats av WFP. Sju länder i Centralafrika, däribland Sydsudan deltar i 
projektet, vilket innebär att fordonen kan komma att användas i Sydsudan även i fort-
sättningen om behovet kvarstår.

MSB har under 2011 också bistått FN-organen Unicef, WFP, UNHCR, OCHA och UNMAS 
med sekonderad personal inom områden såsom logistik, byggnation, minhantering 
och vatten och sanitet i Sydsudan.

DEMOKRATISKA REPUBLIKEN KONGO
Den humanitära situationen i DRK har under 2011 varit fortsatt mycket allvarlig. WFP 
distribuerar fortfarande mat till utsatta grupper såsom internflyktingar och flyktingar 
samt till skolor så att de kan servera barnen skolmat och på så sätt få fler barn att gå 
till skolan. WFP bedriver också Inter Agency Logistics Service (ILS) som är en oberoende 
service inom WFP:s ramverk för att assistera de humanitära aktörerna med transport-
resurser och lagerhållning för att effektivisera de humanitära insatserna i landet. 

Fleet Management: MSB har under 2011 fortsatt att driva Fleet Management-projektet 
för WFP, vilket inneburit hantering, underhåll och managementansvar av en lastbils-
flotta på mellan 20 och 30 lastbilar i provinserna Equateur, Oriental, Kivu och Katanga. 
Lastbilsflottan har under 2011 kraftigt ökat WFP:s och andra organisationers möjlig-
heter att transportera mat och NFI:s (Non food items) till framför allt svårtillgängliga 
områden till vilka privata transportörer inte klarat av att leverera. 

 

Lastbilsflottan från MSB har under 2011 ökat WFP:s och andra organisationers möjligheter att transportera mat och 
andra viktiga förnödenheter i DR Kongo.  Foto: MIKAEL NYMAN
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Övergången till en väl fungerande lastbilsflotta har under året resulterat i att MSB/WFP 
lyckats transportera cirka 20 000 metriska ton (MT) av livsmedel och 1 319 MT NFI:s 
(exempelvis medicin, myggnät, säd och skolutrustning) i östra DRK. 

MSB har inom ramen för Fleet Management-projektet även byggt upp och etablerat två 
väl fungerande verkstäder i Dungu och Kalemi där underhåll och skötsel sker av WFP:s 
lastbilar under MSB:s ansvar. Genom den förbättrade driften av lastbilsflottan har insat-
sen nått målet att fler fordon funnits tillgängliga för användning av WFP och andra 
organisationer via ILS-servicen. Insatsen påbörjades 1 juli 2010 och skulle initialt pågå 
ett år. Efter förfrågan om fortsatt stöd från WFP har en förlängning gjorts till sista juni 
2012.

Camp Ango: WFP efterfrågade under 2011 stöd från MSB med byggandet av en boende-
camp i Ango. Campen som MSB byggde är avsedd för 10 personer för WFP och andra 
organisationer, med tillhörande kök och sanitetsutrymmen. 

Insatsen genomfördes mot bakgrund av att den humanitära situationen i Haut-Uélé 
och Bas-Uélé distrikten förvärrades och det instabila säkerhetsläget resulterade i över 
265 000 internflyktingar. Detta bidrog i sin tur till att försämra livsmedelssituationen 
samtidigt som problemen med undernäring ökade, framför allt bland barn.

Resultatet av insatsen är att WFP kunnat etablera sig i Ango och därmed tillsammans 
med sin implementerande partner lyckats nå ut till behövande i områdena. Synergi-
effekter finns även mellan MSB:s insatser i området, där Fleet management-projektet 
avdelade två lastbilar till Ango och bemannade insatsen med en verkstadstekniker som 
etablerat en mindre verkstad intill boendecampen och WFP:s lager. 

Effekten av MSB:s insatser i östra DRK är att den humanitära hjälpen nått fram särskilt till 
internflyktingar och skolbarn, men har även inneburit stöd till andra program som syftar 
till att stödja behövande som lever med HIV eller lider av undernäring. Detta har kunnat 
ske trots det komplexa säkerhetsläget och stora logistiska utmaningar i landet.

FN efterfrågade under 2011 stöd från MSB med byggandet av en prefabcamp i Ango  i nordöstra DR Kongo. Här övervakar MSB:s 
Björn Svärd lastningen av ett av många byggelement. Foto: MSB:s INSATSSTYRKA
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HAITI
Trots att mer än två år passerat sedan den förödande jordbävningen drabbade Haiti är 
nödbehovet i landet fortfarande stort. Hundratusentals människor bor fortfarande i 
tillfälliga tältläger och är beroende av humanitärt bistånd för sin överlevnad.  MSB tog 
över ansvaret för en lastbilsflotta på Haiti den 1 april 2011. Flottan ägs av WFP och har 
till uppgift att transportera både mat och andra förnödenheter till de behövande på 
Haiti. Flottan är tillgänglig både för FN och andra biståndsorganisationer. 

Lastbilsflottan är spridd på fyra orter i landet och omfattar cirka 70 lastbilar. MSB har 
tolv experter anställda för att arbetsleda de cirka 160 lokalt anställda. 

Ursprungstanken med flottan är att den ska täcka gapet mellan behövande och den 
befintliga transportkapaciteten. Därför är alla fordon terränggående. Flottan har varit 
ovärderlig under tiden efter jordbävningen och den efterföljande koleraepidemin. 

TURKIET
Söndagen den 23 oktober 2011 klockan 10.41 drabbades Van-provinsen i östra Turkiet av 
en jordbävning med magnituden 7,2 på ett djup av 20 kilometer. Området har 600 000 
invånare. Flera kraftiga efterskalv inträffade. I staden Ercis kollapsade flera stora bygg-
nader och ett stort antal människor blev direkt drabbade av jordbävningens konsekven-
ser. 10 000-tals människor fick sina bostäder förstörda. Många vågade inte återvända till 
sina hem eller till andra befintliga byggnader för att få tak över huvudet, då det fanns 
en stor oro för efterskalv. Den turkiska regeringen kom med en förfrågan den 26 oktober 
via ECHO-MIC till EU-medlemsstaterna om stöd med olika typer av temporära boende-
lösningar, däribland vintertält.

MSB beslutade att stödja med boendekomponenten av den så kallade Emergency Tem-
porary Shelter-modulen (ETS) som myndigheten utvecklat tillsammans med tyska THW 
inom ramen för ett EU-projekt. 155 familjevintertält packades och då plats fanns över på 
planet fylldes det upp med vintertält donerade av Lions. Totalt leverades 428 familjetält. 

Efter jordskalven i östra Turkiet skickade MSB familjevintertält av denna typ. De ingår i EU-projektet Emergency Tem-
porary Shelter (ETS). I leveransen ingick även ett stort antal vintertält som Lions donerat. Foto: MARIELLE PETTERSSON
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De turkiska myndigheterna visade stor uppskattning för den internationella hjälpen 
och uppmärksammade särskilt de svenska tälten för dess goda kvalitet. 

Efter att regionen drabbats av flera efterskalv blev fler människor hemlösa och Turkiet 
efterfrågade hjälp med ytterligare vintertält. MSB levererade då ytterligare 213 tält.   

ETIOPIEN
Med anledning av den eskalerande svältkatastrofen på Afrikas Horn ökade FN och det 
övriga humanitära samfundet kraftigt sin närvaro i Etiopien under sommaren 2011. På 
uppdrag av UNHCR och WFP har MSB upprättat två camper i Dolo Ado, en liten stad på 
gränsen mot Somalia, där möjligheter att hyra säkert boende och kontorsutrymmen 
för att inhysa den internationella personalen var obefintliga. Lägren är av en så kallad 
containerlösning och innehåller både kontorsmöjligheter och boende för 20 respektive 
15 personer samt mötesrum, gästrum, generatorer, kök, hygienutrymmen och kom-
munikationslösningar. Syftet med insatserna är att skapa en trygg boende- och arbets-
miljö för biståndsarbetare.

MSB har bistått med upphandling av materielen till båda camperna som fraktats mesta-
dels från Dubai, samt med team bestående av teknisk personal för själva konstruktionen 
och en Camp Manager/Teamleader som ansvarat för teamen samt driften till dess att 
ansvaret överlämnas till FN. UNHCR-campen är helt och hållet ett MSB-projekt. 
WFP-campen däremot har upprättats inom ramen för IHP-samarbetet (International 
Humanitarian Partnership) tillsammans med Finland, Danmark och Tyskland. 

UNHCR och WFP behövde camper för boende, kontor, hygien med mera i Dolo Ado för sin personal i anslutning till flyktingläger som 
en följd av svältkatastrofen på Afrikas Horn. MSB byggde en sådan camp åt UNHCR (bilden) och deltog tillsammans med IHP i bygget 
av en motsvarande camp för WFP. Foto: BJÖRN SVÄRD
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Materielen och personalen började anlända till Etiopien i slutet av juli och början av 
augusti. Materielen transporterades landvägen från Addis Abeba de 90 milen till Dolo 
Ado. Vägarna är i mycket dåligt skick stora delar av den sträckan vilket resulterat i en 
del skador på materielen och tillika förseningar. Dagstemperaturerna under augusti – 
oktober har dessutom ofta närmat sig 45-50 grader. Tillsammans med ofta förekom-
mande sandstormar ställdes stora krav på personalen. Under oktober-november ändra-
des förutsättningarna helt då östra delen av Etiopien oväntat drabbades av kraftiga 
regn för första gången på flera år. Konsekvenserna blev bland annat översvämningar i 
området och vägar och landningsbanor spolades bort vilket i sin tur ledde till kraftigt 
reducerade transportmöjligheter.  
 
Trots detta är båda camperna färdigställda och FN-personalen som tidigare varit inhysta 
i tält har kunnat flytta in i torra, luftkonditionerade rum. Behovet av ordentligt boende 
har visat sig vara än större än initialt beräknat och både UNHCR och WFP har arbetat 
för att utvidga sina camper. 

LIBERIA
Oroligheterna i Elfenbenskusten under senare delen av 2010 orsakade flyktingström-
mar både inom landet men även till de angränsande länderna. Ett stort antal männis-
kor tog sig över gränsen till Liberia. I slutet på februari 2011 hade UNHCR registrerat 
över 60 000 flyktingar i Liberia. Den humanitära situationen i gränstrakterna blev allt 
svårare. Flyktinginströmarna från Elfenbenskusten fortsatte med flera logistiska hin-
der, bland annat långa distanser mellan flyktinglägren samt bristfälliga vägar och infra-
struktur vilket skapade svårigheter för den humanitära responsen.

WFP upprättade en så kallad Immediate Response Emergency Operation för att utöka 
sina aktiviteter och kunna leverera mat i de östra delarna av landet. Då varken WFP:s 
egen transportkapacitet eller den kommersiella transportmarknaden hade möjlighet 
att nå de utsatta områdena i tillräcklig utsträckning efterfrågade WFP stöd av MSB med 
att snabbt sända ner tolv lastbilar och sex trailers för att på så sätt kunna möta behoven. 
MSB sände även personal för att fasa in lastbilarna och säkerställa driften, sköta under-
hållet och utbilda lokala chaufförer och mekaniker. Bilarna och personalen anlände till 
Liberia i april 2011 och har varit i drift sedan dess. 

Den svenska lastbilsflottan placerades initialt i nordöstra delen av Liberia mot gränsen 
till Elfenbenskusten, men delades sedan upp för att leverera mat längs hela gräns-
området. Två av bilarna är även i drift i Elfenbenskusten. 
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3. Minhantering
Under åren före 2011 har efterfrågan på minhanteringsinsatser legat på en relativt låg 
nivå. Under 2011 har dock efterfrågan ökat kraftigt. Som en följd av konflikter och 
ökade behov har MSB inlett ett stort antal insatser inom området humanitär minhan-
tering. Det kan konstateras att MSB:s stöd anses värdefullt av de mottagande organisa-
tionerna, inte minst mot bakgrund av den stora andel externa finansiering från de 
uppdragsgivande organisationerna själva som förekommit under 2011.

LIBYEN
Libyen har blivit ett viktigt insatsland under 2011 avseende minhanteringsinsatser, där 
MSB stödjer både ICRC (International Committee of the Red Cross) och UNMAS (United 
Nations Mine Action Service) med varierande typer av insatser. ICRC begärde stöd i 
form av EOD (Explosive Ordnance Disposal) Rapid Response insats under våren 2011 
vilket var tidigt under konflikten, då man konstaterat att problematiken med minor 
och oexploderad ammunition eskalerade och blev ett hot mot civilbefolkning och 
humanitära aktörer. Insatsen började initialt i Bengazi för att sedan flyttas till andra 
prioriterade områden som bland andra Ajdabiya och Misrata allteftersom säkerhets-
situationen medgav.

Under september skickade ICRC en förfrågan om ett andra EOD-team och MSB hade 
förmågan att svara upp även på denna begäran. Båda teamen har fungerat väl och levererat 
goda resultat vilket har stärkt MSB:s ställning som en unik samarbetspartner åt ICRC. 

UNMAS och övriga FN begränsades av ett numerärt tak för hur många FN-registrerade 
som fick befinna sig i landet. UNMAS begärde i augusti 2011 stöd av MSB i form av en 
Operations officer för prioritering, koordinering, samverkan och kvalitetssäkring av 
minhanteringsverksamheten i Libyen.  

Libyen blev ett viktigt insatsland för MSB under 2011 med minhanteringsinsatser både för ICRC och UNMAS. På bilden ses 
EOD-operatören Lars Persson undersöka en oexploderad granat på en väg utanför staden Bani Walid.  
 Foto: ISAK HÖGELIUS
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Senare under hösten begärde UNMAS ytterligare en Operations officer samt en IMSMA 
officer (Information Management System for Mine Action) för att kunna utveckla och 
säkerställa det påbörjade arbetet att organisera minhanteringsverksamheten/JMACT i 
Libyen (Joint Mine Action Coordination Team).

IMSMA-stödet syftar till att samla in, utveckla, upprätthålla samt kvalitetssäkra data-
basen men även ta fram rapporter och utbilda personal i IMSMA. Behovet av befintligt 
MSB-stöd till både ICRC och UNMAS kvarstår och insatserna fortsätter under 2012.

ELFENBENSKUSTEN
MSB har genomfört ett antal olika insatser av varierande karaktär som stöd till både 
ICRC och UNMAS. Initialt genomfördes två kortare rekognoseringar för ICRC för att 
bedöma vidden av kontaminering av explosiva lämningar och övergiven ammunition 
av platser i och kring huvudstaden Abidjan.  Baserat på utfallet av rekognoseringarna 
ställdes en förfrågan till MSB om stöd till UNMAS med ett EOD Rapid Response team. 
EOD-teamet kom att genomföra röjning av inrapporterade punktinsatser samt mer 
omfattande kartläggning av resursbehov för systematisk röjning av olika ytor. 

UNMAS kom in med ytterligare en förfrågan, denna gång om stöd med en sekonderad 
operativ chef samt en projektledare då UNMAS inte hade kapacitet att bemanna dessa 
nödvändiga positioner. Positionerna innebar att MSB i praktiken blev ledande  för all 
operativ minhanteringsverksamhet i Elfenbenskusten.

EOD-insatsen blev sedermera förstärkt med utrustning för Battle Area Clearance (BAC) 
och utbildning av ivorianskt gendarmeri. EOD-teamet genomförde  grundutbildning 
och kapacitetsutveckling med det ivorianska gendarmeriet, vilket i det här fallet inne-
bar att man genomförde utbildning samtidigt som man är operativa och genomför röj-
ning. Utbildningsmetoden syftar till att de utbildade bygger upp erfarenhet under 
skarp aktivitet samtidigt som nyckelpositioner som exempelvis medics och röjnings-
ledare tränas i att kunna genomföra och efter viss utfasningsperiod av instruktörerna 
kunna leda arbetet självständigt med bibehållen standard. Utbildningen var slutförd i 
samband med avslutande av insats. 

MSB:s insatser i Elfenbenskusten under 2011 avslutades med en förfrågan från ICRC 
om en EOD-expert. Insatsens syfte var att kvalitetssäkra gendarmeriets arbete genom 
att producera så kallade Standard Operating Procedures (SOP) för de minhanterings-
aktiviteter gendarmeriet tidigare hade blivit utbildade av MSB:s EOD-team för att kunna 
hantera. Det handlade exempelvis om EOD, BAC, medicinsk evakuering, förvaring och 
hantering av explosivämnen, vidareutbildning i rapportering, riskbedömning samt 
grundläggande medvetenhet gällande improviserade spränganordningar.

DRK
MSB och DCA (Danish Church Aid) har sedan 2008 i ett partnerskap samarbetat för att 
bedriva ett minhanteringsprojekt i Katanga-provinsen i DRK. I syfte att säkerställa en 
ökad operationell effektivitet och mer kostnadseffektiv användning av begränsade 
resurser, har projektet omstrukturerats under 2011 för att ytterligare integrera MSB:s 
och DCA:s verksamheter. DCA har även ytterligare integrerat sin minröjnings- och 
utvecklingsverksamhet under slutet av 2010. Projektet beräknas vara slutfört i juni 2012.
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DRK är en mycket utmanande och komplex miljö att arbeta i. Bristen på en fungerande 
infrastruktur med vägar och andra tillförlitliga transporter är en utmaning som ofta 
påverkat projektet. Trots den komplicerade arbetsmiljön har projektet nått en fas där 
MSB har utvecklat sin förmåga att hantera de flesta situationer som uppstår för att 
hålla verksamheten i gång. FN: s Mine Action Coordination Center (UNMACC) har bör-
jat utöva en starkare närvaro i DR Kongo vilket har varit en stor fördel för projektets 
logistik och övriga verksamhet som kräver stöd från FN.

Minröjningshundarna och det maskinella minröjningsteam som MSB har huvudansvaret 
för i projektet, har genomfört tekniska undersökningar och röjningsaktiviteter i området 
kring Kanteba i sydöstra Kongo.

Delar av den röjda marken används av DCA:s ”Purchase for Progress” (P4P)-projekt som 
drivs i samarbete med WFP. Projektet syftar till att utveckla jordbruket i regionen. 

IRAK
I Irak har ett EOD-team sekonderat till ICRC genomfört kartläggning och röjning av 
inrapporterade oexploderade ammunitionseffekter. Röjningen av dessa så kallade spot 
tasks innebär att teamet får en rapport om funnen oexploderad ammunition från lokal-
befolkning eller myndigheter, vilken sedan tas om hand av teamet. Beroende på risk-
analys inklusive hotbild mot civilbefolkningen och behov av förberedelse förstörs den 
oexploderade ammunitionen omedelbart genom sprängning eller så spärras området 
och objektet tillfälligt av för att senare tas om hand. Teamet genomförde och lämnade 
över en planering för grundutbildning av lokal ICRC-personal i kartläggning och EOD 
IMAS level 2 (International Mine Action Standards). 

SYDSUDAN
MSB beslutade att stödja en inkommen förfrågan från UNMAS om ett EOD Rapid 
Response Team (EOD RR) för insats på södra sidan av gränsområdet mellan Sudan och 
nya staten Sydsudan. Insatsen var komplicerad då stridigheter blossade upp i kringlig-
gande regioner och regnsäsongen omöjliggjorde transport till den tänkta huvudregio-
nen för insatsen. Dock anpassades insatsen till förutsättningarna och löste alternativa 
uppgifter i andra av UNMAS verksamma regioner som medgav acceptabel säkerhetsnivå.

Teamet var MSB:s första EOD RR-insats som bestod av fler kvinnor än män och leddes 
under andra delen av insatstiden av en kvinna. Detta är ovanligt i den starkt mans-
dominerade miljö som minhanteringsarbetet ofta drivs i.
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4. Civil konflikthantering
Sveriges arbete inom civil konflikthantering är fortsatt under stark utveckling och MSB 
fyller en viktig funktion inom området genom myndighetens insatsroll. MSB sekonde-
rar personal till kategorier som ger förutsättningar för missionerna att genomföra sitt 
uppdrag. Detta innebär befattningar inom områden såsom logistik, ekonomi, upphand-
ling, transport, IT, sjukvård och räddningstjänst. 2011 uppdrogs till MSB att bemanna 
35 platser fördelat på sju missioner världen över.

KOSOVO
MSB utgör ett stort stöd inom EULEX-missionen som bedrivs i Kosovo. Myndigheten 
står för en stor del av sekonderad personal till de missionsstödjande tjänsterna inom 
områden så som HR, logistik, IT/kommunikation, byggnadsförvaltning, informations-
hantering, administration, transport, sjukvård och ekonomi. Den övergripande mål-
sättningen för MSB är att stödja missionen så att den kan uppfylla mandatet enligt den 
politiska strategin som arbetats fram inom unionen.

EULEX är den största EU-missionen och har pågått sedan 2008. Under 2011 skedde en 
rad omstruktureringar kopplat till resursfördelningen i landet vilket har påverkat centra-
liseringen av internationell personal. I dagsläget är majoriteten av myndighetens 
utsända stationerade i Pristina och består av 20 olika positioner.   
 
Sjukvårdspersonalen som MSB sekonderar har ett stort ansvar att koordinera och 
omstrukturera den totala sjukvårdsorganisationen kopplat till missionen. Tidigare har 
kontakter knutits med omkringliggande sjukhus i angränsande länder för att nå adekvat 
vård. I dagsläget utbildas nationellt existerande sjukvårdsfunktioner för att man på 
sikt ska kunna fasa ut ansvaret till det egna landet.

AFGHANISTAN
MSB har under större delen av året haft fem sekonderingar inom EUPOL Afghanistan, 
samtliga på högkvarteret i Kabul. Dessa har varit personalchef, personal handläggare, 
säkerhetsexpert, IT-expert och en sjuksköterska. Trots det tidvis svåra säkerhetsläget 
har missionens verksamhet med utveckling av Afghanistans polis väsende kunnat 
genomföras i stort sett enligt plan.  

DRK
MSB har en person sekonderad som arbetar med löpande stöd inom sektorerna sam-
band och IT inom EUPOL Kongo. Experten har som uppgift att tillse att verksamheten 
har de stödsystem som krävs samt att de fungerar i god ordning. Vidare har experten 
utbildat såväl EU-personal som kongolesiska poliser inom samband/IT.

GEORGIEN
Verksamheten inom EUMM Georgien har under 2011 bedrivits i något minskad omfatt-
ning jämfört med föregående år då antalet sekonderingar från deltagande länder minskat 
och vakanser uppstått i organisationen. Kontakterna med myndigheterna i de två del-
republikerna Sydossetien och Abchasien har i viss mån förbättrats, samtidigt som 
gränsen mellan dessa och det övriga Georgien har förstärkts.
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MSB har under året haft sex personer sekonderade till EUMM: Head of Operations, 
Chief of Finance och Chief of Supply vid huvudkontoret i Tbilisi, en logistiker och en 
IT-tekniker vid kontoret i Mtskheta samt en logistiker vid kontoret i Gori. 

De palestinska områdena
MSB har haft en logistiker sekonderad till EUPOL COPPS anläggning i Ramallah på Väst-
banken. Arbetsuppgifterna har varit att ansvara för reparationer och underhåll av mis-
sionens lokaler och fordon. Verksamheten i stort med utveckling av det palestinska 
polisväsendet har fungerat tillfredsställande. Missionen har under året fortsatt den 
utveckling som den svenske Head of Mission inledde under 2010. Man har gått från en 
mer praktisk ”train  and equip”-inriktning till en mer sofistikerad teknisk rådgivnings-
mission, där stora utvecklingsprogram tas fram i samverkan mellan biståndsgivare, 
den palestinska polisen och EUPOL COPPS. 

MSB hade under 2011 sex personer sekonderade till EUMM i Georgien. På bilden ses Stina Hjalmarsson från MSB:s enhet för operativ 
personal på ett besök hos EUMM:s Confidence Building Team – en styrka som patrullerar gränsen mot Sydossetien. 
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5. Stärkande av katastrofberedskap
MSB driver ett antal insatser i syfte att stärka länders och regioners kapacitet och bered-
skap att hantera kriser och katastrofer. Under 2011 kan MSB enligt nedan redovisa 
konkreta bidrag till stärkt katastrofhanteringsförmåga i flera länder.

MOCAMBIQUE
MSB har under 2011 övergått från att stödja den nationella myndigheten för katastrof-
hantering i Mocambique, INGC (National Disasters Management Institute), med kortsiktiga 
insatser till en långsiktigt katastrofriskreducerande insats under tre år, med finansiering 
från utvecklingsmedel i stället för humanitära medel. Övningsverksamheten som har varit 
en del av MSB:s stöd har resulterat i att INGC har bekräftat prioriterade områden som behö-
ver utvecklas och stärkas och som är del i det långsiktiga stödet från MSB till INGC. Det är 
främst telekommunikation, operativ ledning och samordning på olika nivåer och mellan 
aktörer, beredskapsplanering samt utvecklandet av operativa standardrutiner för olika 
funktioner. 

En telekommunikationsmodul vid INGC:s operativa center i Maputo har etablerats för 
service och underhåll samt utbildning och övning. Analys av INGC:s telekommunika-
tionssystem har påbörjats på provinsnivå.

Planeringsprocessen för INGC:s övningsverksamhet har utvecklats med inriktning mot 
tydligare målformuleringar, prioriterad inriktning, intern och extern samverkan, 
utbildning, utvärdering samt implementering av gjorda erfarenheter.

SÖDRA AFRIKA
Under 2011 genomfördes en projektstudie i samverkan med den katastrofriskreduce-
rande enheten inom SADC-sekretariatet (Southern African Development Community). 
Studien behandlar möjligheterna att utveckla ett tvåårigt pilotprojekt om samarbete 
mellan SADC och MSB för att stärka den regionala katastrofriskreducerande verksam-
heten inom SADC-regionen. 

Studien omfattade dels en kartläggning av SADC-sekretariatet och medlemsstaternas 
behov av stöd för regional katastrofriskreducerande verksamhet, dels en kartläggning 
om vilket stöd som SADC-sekretariatet och medlemsstaterna kan bidra med för att täcka 
behoven samt vilket stöd som behövs från externa partners. Projektstudien har resulterat 
i ett projektförslag om ett pilotprojekt under två år om samarbete mellan MSB och SADC-
sekretariatet för att utveckla SADC:s regionala katastrofriskreducerande verksamhet.

BOTSWANA
Under 2009 påbörjade MSB en dialog med Botswanas National Disaster Management Office 
(NDMO) om att inleda så kallad aktörssamverkan för att samarbeta kring frågor som 
intresserar och utvecklar båda organisationerna. I november 2010 genomfördes en studie 
på plats i Gaborone för att skapa en övergripande bild av Botswanas katastrofhanterings-
system och NDMO:s utmaningar. En rapport från detta besök blev klar i slutet av januari 
2011 och låg till grund för en ansökan till Sida om planeringsanslag för att kunna för-
djupa analysen av potentiella samarbetsområden. Efter att ansökan beviljats följde en serie 
av workshops i Gaborone, varigenom MSB, NDMO och National Disaster Management 
Technical Committee (som utgörs av representanter för en rad linjeministerier i Botswana) 
identifierade problemområden och aktivitetsförslag som grund för projektet. 
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Projektet kommer att fokusera på att stärka den förebyggande och förberedande katastrof-
hanteringsförmågan och öka den sektorsövergripande samordningen på alla administra-
tiva nivåer i Botswana. Exempelvis kommer projektet se över och ge förslag på ny lagstift-
ning för ökat informationsutbyte samt genomförandet av risk- och sårbarhetsanalyser i 
privat och offentlig verksamhet, kartera samhällsviktiga verksamheter i landet samt 
utveckla nya kommunikationsverktyg för snabbare behovsbedömningar och förvarningar.

UKRAINA
MSB har avslutat ett flerårigt samarbetsprojekt till stöd för Ukrainas ministerium för 
katastrofhantering med syfte att stärka operativ och administrativ kapacitet inom 
katastrofhantering och underlätta för ett närmande till EU. Samarbetet har bland 
annat täckt områden som räddningsutbildning, nödnummer 112, HR-frågor och 
expertutbyten om reglering av farlig verksamhet (till exempel Sevesodirektivet om 
storskalig kemikalieverksamhet). Inom ramen för utbildningssamarbetet har svenska 
metoder för insatser vid buss- och kemolyckor anpassats och införts i ministeriets 
utbildningssystem genom instruktörsutbildningar och expertutbyten. Hittills har fler 
än 1 100 räddningspersonal utbildats inom ministeriet med det nya utbildningsupplägget. 
Ministeriet har nyligen genomgått en genomgripande omorganisation och samarbetet 
med MSB inom HR-området har gett ett viktigt underlag i reformarbetet. Samarbetet 
med ministeriet fungerar väl och förväntas fortsätta även efter projektets slut. MSB har 
ett bilateralt samarbetsavtal med ministeriet som gäller till 2014. 

VÄSTAFRIKA
Inom West Africa Capacity Building Project (WADMCB) samverkar MSB med Svenska 
Röda Korset (SRK) och Internationella rödakors- och rödahalvmånefederationen (IFRC) 
för att stärka katastrofberedskap och responskapacitet hos rödakorsföreningarna i 
Liberia och Sierra Leone. Via ett antal utbildningar och workshops har projektet tagit 
fram lokala förvarningssystem, arbetat med organisationsutveckling på genderområdet 
samt färdigställt beredskapsplaner och katastrofhanteringspolicies. Under året har 
rödakorsföreningarna också utfört en del utbildningsmoment på egen hand som ett led 

I november 2011 besökte MSB med generaldirektör Helena Lindberg i spetsen Mocambique. Bilden är från ett möte i Maputo med 
Ministeriet för statlig administration och dess chef Carmelita Rita Namashulua (längst till höger). Till vänster INGC:s generaldirektör 
Joao Ribeiro, mitt emot honom Sveriges ambassadör Ulla Andén samt till vänster om henne Helena Lindberg.
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i att tillförsäkra sig om att kapacitetsutvecklingen blir bestående på längre sikt. Vidare 
har projektet genomfört en omfattande analys av rödakorsföreningarnas ICT-struktur 
och kapacitet, vilken legat till grund för en donation från MSB genom vilken föreningarna 
tillskjutits extra radioapparater, master, satellittelefoner med mera. Under augusti-
september genomfördes två fullskaliga övningar där föreningarna i Sierra Leone och 
Liberia fick använda sig av och testa de förvarningssystem och beredskapsplaner som 
tagits fram. Övningarna omfattade medlemmar från Röda Korset på lokal, distrikts och 
nationell nivå samt invånare i de pilotkommuner som projektet omfattat. Mot slutet av 
2011 färdigställdes katastrofhanteringspolicies som bland annat reglerar Röda Korsets 
ansvar och mandat i förhållande till regeringarna i Sierra Leone och Liberia. 

CADRI
MSB har haft en person sekonderad till CADRI (Capacity for Disaster Reduction Initia-
tive). Insatsen har dels syftat till att bygga upp samarbetet med CADRI, dels till att ge 
ett direkt stöd till CADRI:s arbete med kapacitetsanalyser och utbildningar inom 
katastrof riskreducering. Insatsen har bidragit till kapacitetsanalyser och utbildning 
som genomförts tillsammans med lokala myndigheter i sydöstra Europa. Insatsen har 
resulterat i ett traineeprogram och instruktörsutbildning riktad till att stärka MSB:s 
poolpersonal inom internationell riskreducering. Vidare har MSB och CADRI etablerat 
en överenskommelse om framtida projektsamarbete med gemensamma utbildningar 
och kapacitetsanalyser. CADRI har en viktig roll inom FN-systemets arbete med att 
bygga kapacitet för katastrofriskreducering och det samarbete som etablerats ger förut-
sättningar att på sikt stärka båda organisationernas arbete inom området. 

SYDÖSTRA EUROPA 
MSB har sedan 2009 samarbetat med Disaster Prevention and Preparedness Initiative 
for South Eastern Europe (DPPI SEE) och CADRI inom DRR i två olika projekt. Det nuva-
rande projektet har fortsatt att bygga på resultaten från det föregående projektet samt 
vidareutvecklat delar av kursmaterial och framtagna manualer. Inom ramen för det 
nuvarande projektet har ytterligare DRR-utbildningar samt en utbildning av trainers 
genomförts. I regionen finns nu en skara föreläsare vilka kan nyttjas för utbildningar 
som framgent genomförs inom ramen för DPPI:s Disaster Management Training Pro-
gramme (DMTP) samt ett utbildningsmaterial inom DRR anpassat för regionen.

BALKAN OCH TURKIET
Det tvååriga programmet Civil Protection Cooperation for the candidate and potential 
candidate countries finansieras av EU och riktar sig till nationella katastrofhanterings-
myndigheter i Albanien, Bosnien-Hercegovina, Kroatien, Makedonien, Serbien, Monte-
negro, Kosovo och Turkiet. Syftet med programmet är att bidra till utvecklande av mot-
tagarnas civilskyddskapacitet och föra mottagarna närmare EU:s civilskyddsmekanism. 
MSB ingår i ett konsortium lett av Administration of the Republic of Slovenia for Civil 
Protection and Disaster Relief (ACPDR), övriga partners är National Protection and Rescue 
Directorate of the Republic of Croatia (DUZS) och German Federal Agency for Technical 
Relief (THW). Under 2011 genomfördes en förberedande table-top övning och i oktober 
genomfördes en regional fältövning i Slovenien med sök- och räddningsteam från delta-
gande länder, totalt cirka 180 personer. Under övningen testades larmkedjor och meka-
nismer för att begära assistans via ECHO-MIC samt att ett bedömnings- och koordine-
ringsteam var en del i övningen. Utöver detta fick deltagarna möjlighet att öva praktiska 
sök- och räddningsmoment, liksom koordinerings- och kommunikationsstrukturer. 
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TADZJIKISTAN
Under 2011 avslutades ett projekt avseende stöd till utveckling av den nationella kata-
strofhanteringsförmågan i Tadzjikistan. Projektet genomfördes i samarbete med den 
tadzjikiska katastrofhanteringsmyndigheten Committee of Emergency Situations and 
Civil Defence (CoES) samt UNDP. Det påbörjades i september 2007 och avslutades den 
sista juni 2011. Projektets mål var att utveckla landets förmåga att hantera katastrofsi-
tuationer med raserade byggnader som följd. Detta har resulterat i att tre räddningsor-
ganisationer har utvecklat intern kapacitet i Urban Search and Rescue (USAR). Projekt-
resultaten är följande:
 - Ett utbildarprogram för nationella utbildare och ett teoretiskt utbildningsmaterial 

har skapats.

 - Nationella räddningslärare har utbildats vid den centrala räddningsskolan i huvud-
staden Dusjanbe. Dessa utbildar i sin tur räddningsarbetare från landets övriga regioner.

 - Sök- och räddningsutrustning för tre USAR-grupper och en grupputrustning för 
utbildningsändamål och övning har donerats. Tre grupplogistiker har utpekats 
centralt av CoES och utbildats av MSB. En senior logistiker med överordnat ansvar för 
koordinering och tillsyn av materielen har utpekats och utbildats för sin roll.

 - Personlig skyddsutrustning har donerats. 

 - Tre USAR-grupper tillgängliga för skarpa utryckningar har skapats. De utgörs av 
ordinarie personal på tre olika räddningsstyrkor – CoES nationella räddningsskola, 
den nationella räddningsstyrkan Tsentrospas, samt huvudstadens räddningsstyrka 
Dushanbe City SAR Team.

 - Ett övningsfält för övning av räddning vid byggnadskollaps har byggts.

 - Tadzjikistan har blivit en aktiv medlem i nätverket International Search and Rescue 
Advisory Group (INSARAG).

I utkanten av Tadzjikistans huvudstad Dusjanbe har MSB byggt ett övningsfält för sök- och räddning i raserade byggnader.  
 Foto: STIG DAHLÉN
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6. Tidig återuppbyggnad
MSB:s verksamhet inom området tidig återuppbyggnad har under 2011 varit relativt 
begränsad. En betydande insats har dock genomförts i Afghanistan med brobyggnationer, 
där MSB bidragit till väsentliga förbättringar för befolkningen i mottagarområdena.

AFGHANISTAN
MSB har under året drivit en broinsats i Afghanistan. Under året skickades totalt tolv 
stycken 24 meters balkbroar, via Finland, Ryssland och Uzbekistan in till Afghanistan 
där de förvarades i lager hos UNOPS, som är MSB:s partner i Mazar-e-Sharif. En bro-
utbildning för de afghanska kontraktorerna, som byggt broarna, hölls i september och 
kort därefter påbörjades transporten av broarna samt materielen till de utvalda platserna 
i provinserna Jowzjan, Balkh, Sare Pul och Samangan. 

Målet med insatsen var att via leverans av bromateriel samt teknisk expertis stödja bygg-
nationer av temporära broar för att lindra den afghanska befolkningens lidande, genom 
att möjliggöra ökade humanitära transporter. Platserna för byggnationerna har valts ut av 
att de lokala utvecklingsbyråden i dialog med de traditionella byråden samt guvernören. 

Projektets broar i Samangan och Jowzan har inneburit att byborna inte längre behöver 
gå 9 kilometer för att komma till närmaste bro.

Broprojektet har bidragit till att humanitära aktörer får ökat tillträde samt att kvinnor, 
män, pojkar och flickor i norra Afghanistan har fått ökade möjligheter att nå skolor, 
sjukvård, marknader, med mera, vilket är en förutsättning för att Afghanistan ska kunna 
stärkas och utvecklas. De resterande broarna är under uppbyggnad i provinserna och 
beräknas vara helt färdigställda under våren 2012.

Tolv balkbroar transporterades under 2011 från Sverige till Afghanistan. Under hösten påbörjades uppsättningen av 
några av broarna, bland annat denna i Jowzjan-provinsen. Vid MSB:s besök i november var den nästan färdigmonterad. 
Återstod gjorde endast att få räckena på plats. Foto: OLIVIA FORSBERG
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PAKISTAN
Pakistan drabbades under 2010 av de kraftigaste monsunregnen i landets moderna histo-
ria. Fler än 18 miljoner påverkades direkt av översvämningarna. Sommaren 2011 regnade 
det återigen kraftigt i de södra delarna av landet, särskilt i Sindh och Balochistan. Regnen 
vållade stor skada då det föll i samma provinser som året innan och dessa hade inte 
kunnat återhämta sig. Fler än 8 miljoner människor beräknades vara direkt påverkade 
och stora arealer av åkermark förstördes helt. MSB skickade på begäran av Världsban-
ken två experter i miljö och vatten och sanitet för att delta i en gemensam bedömning 
av återuppbyggnadsbehoven. Rapporten från bedömningen ligger till grund för plane-
ring och genomförande av den gemensamma återuppbyggnadsprocessen som påbörjats 
i området av den pakistanska regeringen i samarbete med FN och andra nyckelaktörer. 

HAITI
MSB:s stöd till återuppbyggnadsprocessen i Haiti fortsatte under 2011. Under våren 
skickades en hydrolog och en kartexpert för att stödja UNEP:s arbete med att kartlägga 
kanaler i Port-au-Prince för att identifiera översvämningsrisker och kunna planera drä-
nage. Målet med insatsen var att stötta UNEP med kunskap och kapacitet för att kunna 
bistå den haitiska regeringen i återuppbyggnadsprocessen, samt reducera nya risker 
för den redan svårt drabbade befolkningen i landet. Insatsen utmynnade i en kartlägg-
ning av kanalerna samt en rapport av mätningar av regnmängder som skulle ligga till 
grund för översvämningsriskanalysen. 
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7. Övriga insatser
Under denna rubrik redovisas MSB:s nationella stödinsatser, insatser med särskilda 
snabbinsatsförmågor samt andra internationella insatser till icke biståndsländer (så 
kallade icke DAC-länder). Resultaten spänner därmed över ett brett spektrum med allt 
från nationellt stöd vid kemikalieolyckor till stöd med evakuering av personer med 
hemvist i Sverige vid allvarliga händelser i utlandet.

NATIONELLA INSATSER
Med nationella insatser menas de insatser som MSB genomför för att stödja kommu-
nala och andra aktörer inom landet. MSB genomför dock inte, eller har ansvar för, 
räddningstjänstinsatser. Däremot har myndigheten i uppdrag att hålla vissa resurser 
som kan stödja kommunerna när de genomför räddningstjänstinsatser. 

MSB har förstärkningsresurser för nationella insatser för oljeskadehändelser, kemikalie-
olyckor, elbortfall, skogsbrand samt översvämning. Resurserna är i främst utvecklade 
för att användas för nationellt bruk, men kan vid behov även nyttjas internationellt. 

Under 2011 har MSB stöttat räddningstjänster med översvämningsmateriel vid flera 
tillfällen. Framförallt efterfrågades resurserna under december månad på grund av 
mycket nederbörd och höga flöden i södra Sverige. Materiel såsom barriärer och sand-
säckar skickades till Svenljunga och Falkenberg.

Efter de kraftiga stormarna i Västernorrland i december låg delar av elförsörjningen i 
området nere. MSB bistod då Svenska Kraftnät med åtta dieseldrivna el-aggregat för att 
underlätta situationen.

Ett större oljeutsläpp inträffade hösten 2011 på Tjörn, där MSB:s förstärkningsresurser för oljeskydd sattes in. 
                Foto: PER-ANDERS ZACKRISSON, MSB
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MSB:s kemenheter genomförde sammanlagt tolv räddningsinsatser på uppdrag av 
kommunala räddningstjänster, till exempel i samband med tankbilsolyckor och vid 
behov av stöd med att identifiera okända ämnen.

Vid det stora oljeutsläppet på Tjörn var flera av MSB:s oljeskyddsförråd delaktiga med 
utrustning och expertis. Vid en händelse med petroleum i dricksvattentäkt användes 
också MSB:s utrustning och saneringsexperter. Strax innan jul sprang en cistern läck i 
Söderhamn vilket medförde ett stort utsläpp av tallolja. Även där bistod MSB med olje-
skyddsutrustning och expertis.

Den relativt svala och fuktiga sommaren innebar att skogsbrandrisken var låg och 
MSB:s skogsbrandsdepåer behövde därför inte aktiveras. Däremot användes pumpar 
från en skogsbrandsdepå vid släckningsarbetet av den omfattande flisbranden på ett 
massabruk i Mönsterås.

INSATSER MED SNABBINSATSFÖRMÅGOR
Med snabbinsatsförmågor avses här det svenska nationella ambulansflyget (SNAM) och 
SWIFT (Swedish International Fast Response Team) för sök- och räddningsarbete exempel-
vis efter en jordbävning, samt den så kallade Stödstyrkan. Stödstyrkans syfte är att i en 
situation då många personer med hemvist i Sverige drabbas av en olycka eller katastrof 
utanför Sverige, med kort varsel kunna stödja utlandsmyndigheter och de nödställda. 
Styrkan, som förvaltas tillsammans med Socialstyrelsen, Rikskriminalpolisen, Rädda 
Barnen, Svenska Röda Korset och Svenska Kyrkan, har under 2011 aktiverats i mindre 
skala vid två tillfällen.
SNAM och SWIFT har inte varit aktiva i insatser under 2011. 

LIBYEN
Som en följd av oroligheterna i Libyen inkom i februari en hemställan från UD/KC till 
MSB gällande stöd från Stödstyrkan. Målet med insatsen var att stödja konsulatet i Tri-
poli så att en snabb och effektiv evakuering av svenskar från Libyen kunde genomföras. 
På grund av ett nytt säkerhetsläge kom uppdraget att förändras innan insatsen påbör-
jats. UD beslutade att endast skicka en person ur Stödstyrkan och i stället blev general-
konsulatet på Malta och representanten från UD:s snabbinsatsstyrka (SNITS) mottagare 
av stödet. 
 
Under insatstiden genomfördes en evakuering av bland andra sex svenska medborgare 
med ett svenskt Herculesplan. Fyra svenskar evakuerades även med båt till Malta. Ett 
bra omhändertagande säkerställdes. Insatspersonalen arbetade i nära samverkan med 
den svenska ambassadören på Malta, UD:s snabbinsatsstyrka och det svenska general-
konsulatet på Malta. Arbetet innebar informationshantering, rapportering, krishante-
ring samt mediahantering. 

EGYPTEN
Stödstyrkan aktiverades också vid oroligheterna i Kairo genom en insats där Rikskriminal-
polisen bistod med tre personer. Styrkans uppgift från UD var initialt att stödja ambas-
saden med hot- och riskbedömningar gällande ambassaden, att sköta samverkan gäl-
lande säkerhetsläget med övriga ambassader samt att stödja ambassaden i dess arbete. 
På plats i Kairo tillkom uppgiften att bemanna den svenska desken på flygplatsen, en 
arbetsuppgift som krävde ett stort antal arbetstimmar. 
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Allt arbete skedde genom samordning och samverkan mellan UD och polisen, vilket 
fungerade väl. Samverkan med övriga länder skedde med UD på den politiska nivån och 
polisen mot övriga länders polis och säkerhetspersonal. 

Uppdraget resulterade i en skriftlig rapport gällande hot- och riskbedömning av ambas-
saden samt personalens bostäder, inklusive förslag på åtgärder mot de brister som upp-
täcktes. Behovsanpassade evakueringsplaner för personal och svenska medborgare 
upprättades. Trygghetsskapande åtgärder gentemot personalen vidtogs. Ambassad-
personalens plan för kidnappning och gisslanuppträdande uppdaterades och personalen 
fick även en repetitionsutbildning i akutsjukvård.

INSATSER I ICKE DAC-LÄNDER
DAC-land innebär att ett land officiellt är klassat som utvecklingsland, vilket innebär 
att stöd till sådana länder får kategoriseras som bistånd. Här beskrivs genomförda 
insatser i icke DAC-länder, vilket under 2011 innefattade stöd till Japan.

JAPAN
Då en kraftig jordbävning drabbade Japans nordöstra kust i mars 2011, utlöstes en 
tsunami som ödelade stora delar av kustområdet. Kärnkraftverket i Fukushima över-
svämmades och drabbades av härdsmälta, strålningen runt kärnkraftverket steg till 
tusen gånger högre än normalt och människor i området evakuerades.  

MSB sekonderade i den initiala fasen en UNDAC-expert som arbetade med samordning 
av internationella sök- och räddningsstyrkor och samverkan mellan dessa och den 
japanska räddningsorganisationen.

Katastrofen i Japan med jordbävning, tsunami och kärnkraftshaveri framkallade stora hjälpbehov. EU bidrog bland annat 
med sitt så kallade EU Civil Protection Team. Till den styrkan sekonderade MSB under tre veckor sambandsexperten 
Johan Gyllenfjord (närmast kartan).
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Då Japans regering gick ut med en vädjan om internationell hjälp aktiverades EU:s civil-
skyddsmekanism. Sverige bidrog med skyddsutrustning som gummistövlar och gummi-
handskar samt filtar. Utrustningen skickades som en del av ett samlat stöd från olika 
EU-medlemsstater, koordinerat av ECHO-MIC. 

Målet var att bistå Japans krisberedskapsmyndighets stöd till lokalbefolkningen. Tack 
vara ett bra samarbete mellan EU:s civilskyddsmekanism och MSB, levererades utrust-
ningen relativt snabbt till Tyskland varifrån en samordnad leverans sedan skedde till 
Japan. 

För att stödja japanska myndigheter i hanteringen av inkommande hjälp från EU samt 
säkerställa att hjälpinsatserna distribuerades till rätt områden, skickade EU också ett så 
kallat EU Civil Protection Team. MSB sekonderade en sambandsexpert till detta team 
under tre veckor. MSB stöttade också den svenska ambassaden i Tokyo med indikerings-
utrustning så att ambassadpersonalen själv skulle kunna upptäcka eventuell radioaktivitet 
på ambassaden.   

Efter en preliminär förfrågan från ECHO-MIC gjordes dessutom förberedelser för att 
kunna sända ett sök- och räddningsteam till Japan. Insatsplaneringen blåstes dock av 
eftersom det slutligen inte kom någon formell begäran från Japan om sådant stöd.
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8. Kvalitetshöjande perspektiv
För att höja kvaliteten och effektiviteten på insatserna har MSB tagit fram inriktningar 
för arbetet med integrering av tvärgående perspektiv, genus och miljö, under 2011. 
Integreringen av de två perspektiven gynnas av nära samverkan då det ofta är liknande 
angreppssätt som behövs. Målet är också gemensamt; att utföra insatser av så god kva-
litet som möjligt som når alla grupper i samhället och bidrar till en långsiktigt hållbar 
utveckling. MSB:s bedömning är att arbetet inom genus- och miljöområdena behöver 
fortsätta över tid för att nå resultat fullt ut, men att många viktiga grundläggande steg 
redan tagits.

Inriktningsdokumenten lyfter fram fyra vägledande principer för respektive område, 
fyra övergripande mål samt två ambitionsnivåer, en för alla insatser och en för insatser 
som bedöms ha betydande inverkan på miljö och/eller på olika grupper i samhället. 

Två insatser har under 2011 valts ut som pilotprojekt för arbetet med integrering av de 
tvärgående perspektiven, ett Fleet Management projekt på Haiti och ett kapacitets-
utvecklingsprojekt inom katastrofriskreducering i Mocambique. 

MILJÖHÄNSYN I INSATSERNA
MSB har länge arbetat proaktivt med miljöhänsyn och med att integrera ett miljö-
perspektiv i insatserna. Dock har ett systematiskt arbetssätt saknats, liksom en gemensam 
målbild. 

I september 2011 antogs ”Inriktning för arbetet med miljöintegrering i insatsverksamhe-
ten 2011-2015”. I dokumentet har tydliga mål för miljöarbetet tagits fram som ska nås 
gradvis fram till 2015. Inriktningsdokumentet har synliggjort miljöaspekten i insatserna 
och hjälpt att strukturera upp arbetet, vilket kommer säkra att miljöhänsyn tas och att 
den negativa miljöpåverkan blir så låg som möjligt. 

De fyra vägledande principerna för MSB:s miljöarbete inom insatsverksamheten är att: 

 f Miljö och människa hör ihop.

 f Miljöintegrering är en riskreducerande åtgärd.

 f Ett integrerat miljöperspektiv bidrar till att förhindra skada. 

 f Ett utvecklingssamarbete av god kvalitet leder till hållbar utveckling. 

De övergripande målen för 2015 är att MSB har integrerat miljöperspektivet genom 
hela insatscykeln samt att personal som arbetar med insatserna, på huvudkontor såväl 
som i fält, har god förståelse för och förmågan att arbeta med ett integrerat miljö-
perspektiv. Vidare ska MSB ha som mål att lyfta miljöfrågan internationellt i dialogen 
med samarbetspartners. 

I praktiken innebär detta bland annat att verktyg som ska underlätta integrerings-
arbetet ska finnas samlade och lättillgängliga. I detta ingår bland annat framtagandet 
av en miljöhandbok.
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Utbildning om camper och deras miljöpåverkan: I juni hölls kursen ”Camp Environment” 
på MSB Sandö. Det var en diskussionsbaserad kurs som syftade till att belysa miljöaspek-
terna kopplade till uppsättning och drift av camper. Deltagarna var insatspersonal med 
anknytning till camper, tekniker såväl som insatschefer, samt miljöexperter inom olika 
expertområden. Kursen var centrerad kring miljöaspekter kopplade till val av lokalise-
ring av camperna, vatten, sanitet, energiförsörjning, avfallshantering samt avveckling 
och sanering. Facilitatorerna var inbjudna från FOI och FM samt miljöexperter från 
MSB:s pesonalpool. Det var första gången som en sådan kurs hölls i MSB:s regi.  

Utöver Camp Environment-kursen, ligger fokus på att säkerställa att miljö integreras i 
all relevant utbildning som är kopplad till insatserna. Nya kursplaner har tagits fram till 
ett antal kurser. 

Miljörådgivare i fält (EFA, Environmental Field Advisor): För insatser som bedöms ha en 
betydande miljöpåverkan ska enligt det antagna inriktningsdokumentet en miljöexpert, 
så kallad miljörådgivare i fält (EFA – Environmental Field Advisor) finnas med som stöd 
i alla delar av insatsprocessen, från planering och uppstart till genomförande och slut-
ligen avslutning och uppföljning. Profilbeskrivning för miljörådgivaren har tagits fram 
och arbetsbeskrivning är under framtagande. Som ett led i detta har en miljörådgivare 
varit med som stöd i projektet Haiti Fleet Management under 2011. 

Haiti Fleet Management: Projektet på Haiti har valts ut som ett av två pilotprojekt för 
arbetet med integrering av miljöperspektivet i insatsverksamheten. MSB driver ett antal 
lastbilsflottor över världen som alla bedöms påverka miljön. Syftet med pilotprojektet är 
att dels miljöanpassa detta specifika projekt samt att utveckla interna arbetsmetoder 
och processer för att säkerställa ett ansvarsfullt miljöhänsynstagande i alla humanitära 
insatser. Miljörådgivaren utvärderade insatsen utifrån ett miljöperspektiv och tog fram 
förslag på konkreta åtgärder som kan förbättra insatsen ur miljösynpunkt. Implemente-
ring av förslagen har påbörjats.

MSB antog under 2011 en inriktning för arbetet med miljöintegrering i insatsverksamheten 2011-2015. Den syftar till att säkerställa 
att miljöhänsyn tas i insatser och att den negativa miljöpåverkan blir så låg som möjligt. Bilden är från Haitis huvudstad Port-au-
Prince efter jordbävningen 2010.                        Foto: LARS WESTHOLM
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Kapacitetsutvecklingsprojekt i Mocambique: Det andra pilotprojektet som fått utökat 
stöd på miljösidan är ett kapacitetsutvecklingsprojekt i Mocambique som syftar till att 
stärka den lokala katastrofhanteringsmyndighetens förmåga att förebygga och hantera 
naturkatastrofer. En miljörådgivare har besökt projektet och gjort en miljökonsekvens-
bedömning (MKB) som kommer ligga till grund för det fortsatta miljöarbetet.  

Disaster Waste Management Guidelines: Bristfällig hantering av avfall är ett återkom-
mande problem under katastrofer och påföljande återuppbyggnad. Det är en identifierad 
brist på heltäckande riktlinjer kring avfallshantering före, under och efter katastrofer. 
MSB har tillsammans med Joint UNEP/OCHA Environment Unit tagit fram rekommen-
dationer för katastrofavfallshantering, ”Disaster Waste Management Guidelines”. Arbe-
tet med framtagandet har pågått under flera år i nära samarbete med två avfallsexperter 
som ingår i MSB:s personalpool, och lanseringen skedde på MSB:s kontor i Stockholm i  
mars 2011 av avdelningschefen Anneli Bergholm Söder samt chefen för Emergency 
Services Branch vid OCHA i Geneve, Rudolf  Müller.

MSB arbetar vidare med att sprida dessa rekommendationer till aktörer inom internatio-
nell katastrofhantering. Fokus kommer också att läggas på stöd till nationella aktörer i 
låg- och medelinkomstländer. 

GENUSPERSPEKTIV
Under 2011 har MSB fortsatt att verka för att implementera intentionerna i FN:s resolu-
tioner om kvinnor, fred och säkerhet (1325, 1820 med flera).   

Under 2011 har en tydlig målbild tagits fram vad gäller arbetet med jämställdhet och 
mångfald i insatsverksamheten. FN:s resolution 1325 utgör ramen för inriktningen, 
som avser perioden 2011-2015. De fastställda målsättningarna är att kvinnors, mäns, 
flickors och pojkars olika situation och behov påverkar insatsernas utformning, att 
kvinnors deltagande påverkar insatserna och kvinnors kapacitet tas tillvara, att personal 
som arbetar med insatsverksamheten har en god förståelse för och förmåga att arbeta 
för jämställdhet och mångfald samt att jämställdhet och mångfald är en prioriterad 
fråga i dialogen med samarbetsorganisationer. Målsättningarna är därutöver operatio-
naliserade i mätbara mål till 2015.

Fyra vägledande principer ska styra arbetet: 

 f Jämställdhet – lika rättigheter, villkor, möjligheter och makt att forma sina liv.  

 f Genusperspektiv – genus påverkas av andra sociala aspekter som ålder, kultur, social 
status med mera och olikheter ska beaktas i MSB:s insatser.  

 f Mångfald och rättighetsperspektiv – olika bakgrund och erfarenheter är värdefullt 
och ska därför aktivt inkluderas och respekteras utifrån mänskliga rättigheter som 
gemensam värdegrund.

 f Anpassning och flexibilitet – lösningar och tillvägagångssätt varierar och ska vara 
anpassningsbara till situationen.

Inom ramen för insatsverksamheten eftersträvas två ambitionsnivåer avseende integre-
ringen av genusperspektiv. I alla insatser ska operativ personal ha grundläggande kun-
skap om praktisk implementering av ett genusperspektiv. Detta uppfylls bland annat 
genom att en särskild briefing hålls inför utresa då frågor om genus och jämställdhet 
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diskuteras med den utresande personalen. I ett urval större insatser är ambitionsnivån 
att genusperspektivet ska vara integrerat i hela processen. Under 2011 har den högre 
ambitionsnivån eftersträvats i Västafrikaprojektet, Fleet Management på Haiti samt 
kapacitetsutveckling i Mocambique.

Kapacitetsutveckling i Västafrika: Under 2011 har samarbetet i Sierra Leone och Liberia 
med Röda Korset och West Africa Disaster Management Capacity Building fortsatt. Det 
tidigare arbetet med utveckling av lokala så kallade Gender Focal Points avseende genus 
har följts upp med framtagande av arbetsplan och ett genusbibliotek till genusfokal-
punkterna samt med en rådgivning inför projektets slutövning.

Haiti Fleet Management: Insatsen till stöd för WFP:s transporter på Haiti fick under 
året extra genusstöd.  En senior genusrådgivare och en trainee mötte MSB:s insats-
personal, samarbetspartners, kvinnoorganisationer och andra samt sammanställde 
konkreta rekommendationer för att integrera genusperspektivet i arbetet. Insats chefen 
har haft bra stöd av rekommendationerna när det gäller hur rekryteringen av lokalt 
anställda kvinnor kan öka. Det har exempelvis skett genom att leta bland kyrkornas 
kvinnoorganisationer, öka säkerheten för de anställda genom att ha enkönade team, 

MSB arbetar för att få in fler kvinnor i de internationella insatserna. En av de kvinnor som redan finns i MSB:s personalpool och som 
har bred erfarenhet av insatser är Liv Almstedt. Hösten 2011 var hon sekonderad som WASH-expert (vatten, sanitet och hygien) till 
UNHCR i östra Liberia.  Foto: STIG DAHLÉN
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säkrare övernattningsmöjligheter i fält, stödja kvinnors entreprenörskap genom att 
handla lokalt av kvinnor, med mera. Genusanalysen för insatsen i Haiti har också bidragit 
till MSB:s allmänna kunskap om att med enkla och konkreta åtgärder öka förutsätt-
ningarna för att stödet till transport och logistik ska utgå från mäns och kvinnors olika 
behov och möjligheter höjts.

Kapacitetsutveckling Mocambique: Även MSB:s insats avseende kapacitetsutveckling 
inom katastrofriskreducering i Mocambique fick utökat stöd under 2011 genom besök 
av genusrådgivare. I samverkan med miljörådgivaren gjordes en analys av möjliga 
ingångar för genus- respektive miljöperspektiv.  MSB:s samarbetspart INGC visade ett 
tydligt intresse för att integrera dessa frågor inom ramen för projektsamarbetet och 
under 2012 kommer aktiviteterna att konkretiseras.

Andra insatser 

En genomgång av samtliga insatsrapporter från 2011 visar att merparten av insatsper-
sonalen refererar till introduktionskursen samt informationsträffar inför utresa vad 
gäller grundläggande kunskap om genusperspektiv i insatsverksamheten.  Den samlade 
rapporteringen visar även att många rapporterar kvantitativa data, det vill säga nume-
rärt huruvida kvinnor eller män är i majoritet i insatsen. Ett antal rapporteringar visar 
på att insatspersonalens arbete ger synliga och omedelbara resultat i insatserna. Flera 
påtalar dock utmaningar i arbetet som begränsar möjligheten att få önskad effekt. 
Bland dessa nämns att genus inte finns uttalat i uppdragsbeskrivningen eller i insatsbe-
slutet eller att samarbetspartens representanter i fält inte prioriterar eller uppmuntrar 
frågan eller att uppdraget varit av så teknisk karaktär att det inte varit möjligt eller 
relevant att driva genusperspektivet. Här följer två exempel där arbetet med genusper-
spektivet haft tydlig effekt på insatsen.

 f ”Emergency Coordinating Officer”  Unicef/ Jemen – den sekonderade arbetade med 
områden som identifierades som bristfälliga avseende ett genusperspektiv. Det inne-
bar bland annat att samla in könsuppdelad information om situationen i Jemen, att 
identifiera nya möjligheter till genusperspektiv i Unicef:s och andra klusterpartners 
program i Jemen samt bistå med konkreta rekommendationer på strategisk nivå 
inom Unicef:s landskontor samt ute i provinserna.

 f ”GIS and Hydrologist Expert” UNEP, Haiti – den sekonderade lyfte fram behovet av 
könssegregerad data. Vidare lyfte hydrologen fram vikten av att ha en spridning av 
kvinnor och män i olika åldersgrupper vid intervjuer för att få en tydlig bild av hur 
olika höga vattenstånd man kan råka ut för eller hur ofta man drabbats av dem då 
olika personer minns olika detaljer. MSB:s sekonderade höjde på så vis kvaliteten i 
insatsen trots att den mottagande organisationen inte var drivande vad avser genusper-
spektivet.

I många av rapporterna observeras det att fler kvinnor återfinns bland drabbade, om det 
så är flyktingar eller i samband med naturkatastrofer, samt att fler män finns bland de 
beslutsfattande på olika nivåer. I flera av rapporterna framgår vikten av att diskutera 
och föra dialog om genusperspektivet med våra samarbetspartners för att  MSB:s insats-
personal ska kunna implementera kunskapen i praktiken.
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Öka andelen kvinnor i insatsverksamheten: Under 2011 fortskred arbetet med att åstad-
komma könsbalans (minst 40 procent av underrepresenterat kön) vid rekrytering och 
bemanning av insatser. Andelen rekryterade kvinnor till personalpoolen var ungefär 
detsamma som föregående år (38 procent). Andelen kvinnor som deltog i insatser var 
24 procent, också detta likvärdigt med tidigare år.

2009 2010 2011

Andelen rekryterade kvinnor till personalpoolen 37% 36% 38%

Andelen kvinnor som deltog i insatser 19% 26% 24%

Kompetens och metodutveckling

Arbetet med kompetensutveckling för insatspersonal och personal inom insatsverk-
samheten fortsatte under året genom ett flertal utbildningar och genusbriefing för 
insatspersonal inför utresa, liksom arbetet med olika typer av metodstöd för projekt-
planering, genusanalys, och andra specifika stöd som till exempel inom ramen för 
utveckling av modulen ”Emergency Temporary Shelter”, där ”Protection Officer-rollen” 
har utvecklats med ett tydligt genusperspektiv. 

”Handbok i jämställdhet – praktiska råd vid internationella insatser” har uppdaterats 
och utökats med konkreta tips för genusperspektiv vid minröjning och vid utbildning 
och övning. Handboken används i samband med utbildning i Sverige och internatio-
nellt. Arbete har också påbörjats för att ett genusperspektiv ska beaktas avseende 
säkerhetsfrågor för insatspersonalen. 

2011 var andelen kvinnor som deltog i MSB:s insatser 24 procent. Målet på sikt är minst 40 procent kvinnor. Av andelen nyrekryterade 
till personalpoolen var förra året 38 procent kvinnor.  Foto: STIG DAHLÉN
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9. Statistisk och ekonomisk sammanfattning
Det totala antalet insatser 2011 ligger ungefär i linje med antalet under 2010. Antalet 
internationella biståndsinsatser har minskat något, medan antalet nationella insatser 
ökat. Här bör dock noteras att detta inte är detsamma som att den internationella 
biståndsverksamheten i volym har minskat. Tvärtom, som syns längre ner i detta 
avsnitt, har den ekonomiska omfattningen av verksamheten ökat kraftigt. Orsaken till 
det lägre antalet insatser är i stället att MSB kontinuerligt arbetar för att förenkla adminis-
trationen och en del i detta arbete är att lägga samman vissa små insatser till gemen-
samma, större insatser, vilket minskar den administrativa hanteringen kring insats-
verksamheten.

Sett till antalet insatser domineras MSB:s insatsverksamhet alltjämt av de internatio-
nella humanitära insatserna. Detta mönster står sig sedan tidigare år.

När det gäller siffror för övriga insatskategorier nedan kan särskilt noteras den betydligt 
stigande efterfrågan på insatser inom området humanitär minhantering.

Tabell 1. Antal aktiva insatser per insatskategori 2010-2011

Kategori Antal insatser 2010 Antal insatser 2011

Humanitära insatser exklusive minhantering 83 69

Humanitär minhantering 8 14

Civil konflikthantering 12 10

Stärkande av katastrofberedskap 11 16

Tidig återuppbyggnad 8 6

Totalt bistånd 122 115

Nationella stödinsatser 13 21

Stödstyrkan 0 2

Övriga internationella insatser, ej DAC 1 3

Totalt ej internationellt DAC-bistånd 14 26

Summa samtliga insatser 136 141
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MSB upprätthåller alltjämt en omfattande insatsvolym inom området transport och 
logistik, som är den vanligast insatstypen i den internationella biståndsverksamheten.

Tabell 2. Antal insatser per insatstyp 2010-2011 (avser internationella biståndsinsatser)

Insatstyp Antal insatser 2010 Antal insatser 2011

Transport, fordon, logistik, broar 27 18

Vatten, sanitet, hygien, miljö 14 14

Humanitära generalister 7 9

Samband, IT, elektriker 18 8

Behovsbedömning 9 8

Riskanalys och riskreducering 8 7

Basläger boende/kontor 7 7

Sekondering specialister minhantering 3 6

Informations- och kommunikationsarbete 8 4

Sjukvård 5 4

Boendestöd/shelter 0 4

Rapid Response-team minhantering 0 4

Ingenjörer 3 4

Sök och räddning/USAR 2 4

Evakueringsinsatser 0 3

Övrigt 11 11

Totalt 122 115

De 115 internationella insatserna har genomförts i 34 länder. Under 2010 var halva 
insatsverksamheten, sett till antalet insatser, koncentrerad till fyra länder – Haiti, 
Pakistan, DR Kongo och Sudan. Under 2011 fördelar sig insatserna jämnare mellan ett 
större antal länder. Flest antal insatser skedde under 2011 i Sudan (inkluderat det nya 
landet Sydsudan) med 12 insatser samt i Liberia, med 9 insatser.

Övriga 50

Afghanistan 4

Haiti 5

Etiopien 5

Libyen 6

Pakistan 8

Elfenbenskusten 8

DR Kongo 8

Liberia 9

Sudan och Sydsudan 12
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Antalet biståndsinsatser per insatsland 2011

Sudan och Sydsudan 12

Liberia 9 

DR Kongo 8

Elfenbenskusten 8

Pakistan 8

Libyen 6

Etiopien 5

Haiti 5

Afghanistan 4 

Övriga 50
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MSB är så kallad standby partner till ett antal FN-organ, för att snabbt kunna förse dem 
med stöd vid behov. Dessa partners är också de vanligaste uppdragsgivarna för MSB. 
Flest insatser har under året genomförts för WFP (23 insatser), Unicef (16), UNHCR (13) 
och OCHA (12 insatser). Ytterligare 7 insatser har genomförts till stöd för UNMAS. 
Detta innebär att drygt 60 procent av MSB:s biståndsinsatser kanaliseras via sedan tidi-
gare etablerade standby-avtal med FN-organ. Nivåerna är i linje med hur det har sett ut 
under de senaste åren. MSB har numera även ett motsvarande avtal med UNDP. Detta 
har dock ännu inte nått några större insatsvolymer.

Finansiering
Beträffande insatsfinansiering är den största finansieringskällan för MSB:s internatio-
nella insatser den humanitära ramöverenskommelse som myndigheten har med Sida. 
Överenskommelsen innebar inledningsvis en finansiering om maximalt 120 mkr för år 
2011, men då efterfrågan på insatser varit hög under året så utökades bidraget från 
Sida till maximalt 160 mkr. Sida stödjer dessutom vissa insatser utanför den humani-
tära ramen.

Den näst största finansieringskällan är medel via Utrikesdepartementet för insatser 
inom civil konflikthantering. Insatserna som finansierats denna väg har en budget på 
knappt 30 mkr.

MSB har under 2011 fått ytterligare extern insatsfinansiering utöver Sida och UD. 
Omfattande stöd har lämnats från EU som transportstöd vid akuta katastrofinsatser, 
ICRC har i stor utsträckning finansierat insatser inom minhantering och FN-organisa-
tionerna har i ökad utsträckning tagit delat kostnadsansvar för insatser, inte minst 
WFP inom Fleet Management-området. WFP har totalt finansierat MSB-insatser med 
cirka 26 mkr under året.

Totalt sett har MSB:s insatsverksamhet volymmässigt ökat väsentligt under 2011. Insat-
serna finansieras fullt ut med externa avgifter. Dessa uppgick under 2010 till cirka 177 
mkr, en siffra som under 2011 ökat till cirka 235 mkr.

Tabell 3. MSB:s finansiärer och intäkter för biståndsinsatser 2010-2011 (belopp i mkr)

Finansiär 2010 2011

Sida 119,4 145,3

FN-organ 15,0 29,4

Regeringskansliet 25,3 29,6

EU 4,2 23,5

Röda Korset 3,2 6,6

Övrigt 10,0 0,8

Summa 177,1 235,2
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I tabellen nedan redovisas kostnader per insatsland avseende externfinansierad 
biståndsverksamhet under 2011.

Tabell 4. Kostnader per insatsland 2011 (mkr)

Land Belopp (mkr)

Afghanistan 17,1

Botswana 0,8

Centralafrikanska republiken 0,4

DR Kongo 34,1

Elfenbenskusten 6,3

Etiopien 14,5

Georgien 5,7

Haiti 25,9

Irak 1,7

Jemen 1,1

Kamerun 0,4

Kenya 1,4

Kosovo 16,5

Liberia 12,1

Liberia/Sierra Leone 2,9

Libyen 5,6

Mocambique 5,4

Pakistan 3,4

Palestinska områdena 1,0

Senegal 0,8

Somalia 1,3

Sudan/Sydsudan 12,0

Tadzjikistan 1,8

Tunisien/Egypten 15,9

Tunisien 34,8

Turkiet 1,3

Uganda 2,3

Västsahara 0,4

Övrigt 8,0

Summa 234,9
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Förkortningar

CADRI The Capacity for Disaster Risk Reduction Initiative
DCA  Danish Church Aid
DAC OECD:s biståndskommitté
DEMA Danish Emergency Management Agency
DFID Department for International Development
DNA Disaster Needs Assessment
DRK Demokratiska Republiken Kongo 
DRR Disaster Risk Reduction
ECHO European Commission Humanitarian Aid & Civil Protection
MIC Monitoring and Information Centre
EOD Explosives Ordnance Disposal 
EUCPT EU Civil Protection Team
EULEX EU:s mission i Kosovo
EUMM EU:s övervakningskommission
EUPOL European Union Police Mission
EUSEC EU:s insats för säkerhetsreformer i DRK
GFDRR Global Facility for Disaster Reduction and Recovery
GSFP Gemensam säkerhets- och försvarspolitik
ICRC Internationella Röda Korskommittén
ICT Information and Communication Technology
IFRC The International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies
INGC Nationella katastrofinstitutet i Mocambique
ISDR International Strategy for Disaster Reduction
IHP International Humanitarian Partnership
ILS  Interagency Logistics Service
IMSMA Information Management System for Mine Action
LFA Logical Framework Approach
MINUSTAH FN:s stabiliseringsinsats på Haiti
OCHA Office for the Coordination of Humanitarian Affairs
OFDA The Office of U.S. Foreign Disaster Assistance
PDNA Post Disaster Needs Assessment
SADC Southern African Development Community
SWIFT Swedish International Fast Response Team
UD-SNITS  UD:s snabbinsatsstyrka
UNDAC United Nations Disaster Assessment and Coordination
UNEP FN:s miljöprogram
UN Habitat FN:s boende- och bosättningsorgan
UNHCR FN:s flyktingkommissariat
Unicef United Nations Children’s Fund
USAR Urban Search and Rescue
WADMCB West Africa Disaster Management Capacity Buildning Project
WASH Water Sanitation and Hygiene
WFP FN:s livsmedelsprogram
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